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 افزایش 23درصدی تولید 

بذر گندم در کشور
ح گندم  ، مجری طر اسماعیل اسفندیاری پور
وزارت جــهــادکــشــاورزی در واکــنــش بــه گــزارش 
ــاره کمبود  پخش شــده در برخی رسانه ها درب
بــذر عنوان کــرد: بــذر گندم همه ساله توسط 
نظارت  تحت  و  خصوصی  بخش  شرکت های 
وزارت جــهــادکــشــاورزی و موسسه تحقیقات 
ثبت و گواهی بذر و نهال تولید می شود. وی با 
تاکید بر این که امسال تولید بذر نسبت به سال 
گذشته ۲۳درصد افزایش یافته است، تصریح 
کرد: امسال ۳۸۰هــزار تن بذر از حدود ۶۵ رقم 
گندم آبی و دیم تولید شده این در حالی است 
که میزان مصرف بــذر کــشــاورزان گندمکار در 

سال گذشته ۳۱۰ هزا ن بذر بوده است.
ح گندم با اشاره به این که وزارت جهاد  مجری طر
کــشــاورزی مــوظــف اســت یــک ســوم بــذر گندم 
آبی و یک پنجم گندم دیم را تهیه کند، عنوان 
ــد بــذر گندم  ــرد: امــســال نــزدیــک بــه ۵۵ درص ک
آبی و حدود ۲۵ درصد بذر گندم دیم را تامین 
ــدام با هــدف حمایت از  شــده اســت که ایــن اق

کشاورزان بوده است./ مهر

 ارائه بسته پیشنهادی حمایت 

از واحدهای صنفی به دولت 
سعید ممبینی در نشست اعضای هیات رئیسه 
اتاق اصناف ایــران که با حضور اعضای هیات 
رئیسه فراکسیون اصناف و چندی از اعضای 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
برگزار شده بود، اظهار امیدواری کرد، مسائل 
و مشکلات اقتصادی که امروز اصناف گرفتار 
نمایندگان  و  بــا همراهی دولــت  آن هستند، 
ح  مجلس مرتفع شود. وی افزود: اهم موارد مطر
شده در این جلسه پیرامون اشکالات قانون 
ح از ســوی نمایندگان  ــه طــر نظام صنفی و ارائ
مجلس و پیگیری تصویب موارد اصلاحی قانون 

نظام صنفی در مجلس شورای اسلامی بود.
رئیس اتاق اصناف ایران در ادامه جلسه با اشاره به 
مشکلات اقتصادی اصناف و همچنین مشکلات 
ایجادشده در این ارتباط، افــزود: امــروز اصناف 
کرونا و مشکلات اقتصادی  با توجه به شیوع 
مشکلات عدیده ای دارند که امیدواریم با حمایت 
مجلس بخشی از خسارت هایی را که به اصناف 
وارد شــده اســت جبران کنیم. وی همچنین از 
ارائه بسته پیشنهادی اتاق اصناف ایران با هدف 
حمایت از واحدهای صنفی برای محدودیت های 
کرونایی به دولــت خبر داد و یــادآورشــد: برخی 
صنوف بیش از ۹ ماه هست که تعطیل هستند 
و دیــگــر صــنــوف نیز در شــرایــط رکـــود اقتصادی 
ــد که بر همین اســاس بسته حمایتی  قــرار دارن
پیشنهادی اتــاق اصناف که بار هزینه مالی نیز 
ندارد، به دولت ارائه شده و باید مشکلات جدی 

اقتصادی اصناف دیده شود./ اتاق اصناف ایران

 افزایش 8.9درصدی 

قاچاق سیگار
بررسی آمارهای وزارت صمت از وضعیت تولید 
در کــشــور نــشــان مــی دهــد کــه طــی هــفــت مــاه 
نــخــســت امـــســـال ۳۰مــیــلــیــارد و ۲۰۰مــیــلــیــون 
نخ سیگار در کشور تولید شده است که نسبت 
بــه مــدت مشابه ســال قبل )۳۱ میلیارد نخ( 
۲.۶درصــد کاهش را نشان می دهد. همچنین 
برآورد می شود طی هفت ماه نخست امسال، 
به  ســیــگــار  نــخ  میلیون   ۵۸۰ و  هفت میلیارد 
کشور قاچاق شــده که با توجه به آمــار شش 
مــیــلــیــارد و ۹۶۰مــیــلــیــون نــخ ســیــگــار قــاچــاق در 
هــفــت مــاهــه ابـــتـــدای ســـال گـــذشـــتـــه، مــیــزان 
قاچاق این کالا ۸.۹درصد افزایش یافته است. 
گفتنی اســـت؛ مــصــرف ســیــگــار در کــشــور طی 
 هفت ماه از سال ۳۷میلیارد و ۹۱۰میلیون نخ 

برآورد می شود./ مهر

عباس قبادی با اشاره به تسریع ترخیص کالاهای اساسی از بنادر و گمرکات گفت: 
۳.۷میلیون تن کالای اساسی در گمرکات بوده است، چهارمیلیون تن هم دیگر 
کالاها بوده و الباقی هم کالاهای کانتینری که در مجموع ۸.۳میلیون تن کالا بود 
که با صدور دستورالعمل جدید، تاکنون ۱.۳میلیون تن کالا ترخیص شده و حدود 

4۰۰هزار تن در حال ترخیص است و حدود ۶۰۰هزار تن کالا هم کار ترخیص شان 
در حال انجام است. معاون بازرگانی داخلی وزارت صمت افزود: ۲۰۰هزار تن برنج 

ماه ها در گمرک مانده بود که به سرعت حدود 4۰درصد آن ترخیص شده است.
او با بیان این که کالاهای ترخیص شده همه کالاهای اساسی )گروه یک( و کالاهای 

گروه ۲۱ و ۲۲ و ۲۳ است، اضافه کرد: تمام تلاش ما این است که کالا به وفور در 
بازار باشد وقتی کالا فراوان در بازار باشد قیمت ها کاهش خواهدیافت.

دبیرستاد تنظیم بازار گفت: همه کالاهایی که وارد می شود باید ثبت سفارش و 
ثبت آماری داشته و بحث ارز آن هم تعیین تکلیف شده باشد./ تسنیم

هیچ کالای اساسی در گمرک نمی ماند

در حالی که خط فقر از سوی برخی نهادهای 
مــطــالــعــاتــی چــیــزی حـــدود ۱۰مــیــلــیــون تــومــان 
تعیین شــده و بــا تــوجــه بــه رقــم اعـــلام شــده 
بسیاری از خانوارها جزو دسته فقیر محسوب 
مــی شــونــد، هزینه های خـــوراک خــانــوارهــا طی 
در  سوءمدیریت  دلیل  به  گذشته  یک سال 
باعث شــده سرپرستان  بـــازار  تنظیم  بخش 
خانوار هزینه هایشان را اولویت بندی کنند. 
تقسیم بندی ای که مدتی است به موادغذایی 
نیز رســیــده اســت. مــوادغــذایــی آن قــدر گــران 
شـــده کــه اگـــر یــک خـــانـــواده چــهــارنــفــره قصد 
تهیه حداقل های زندگی را داشته باشد باید 
حداقل چیزی حدود دو میلیون تومان هزینه 
کــنــد، ارقــامــی کــه بــا حــقــوق دریــافــتــی کــارگــران 
همخوانی ندارد. اگر در هفته های اخیر سری به 
سوپرمارکت ها یا فروشگاه های عرضه کننده 
گرانی  زده باشید حتما متوجه  مــوادغــذایــی 
محسوس لبنیات شده اید. برخی محصولات 
بین ۶تا ۷هــزار تومان گــران شده اند. قیمت 
ماستی که تا هفته گذشته ۱۷هزار تومان بود از 
ابتدای این هفته به بالای ۲۰هزار تومان رسیده 
اســت. در حالی که مصرف سرانه لبنیات در 
ایــران با استانداردهای جهانی و کشورهای 
فاصله ای  دارد.  ــادی  ی ز فاصله  توسعه یافته 
که متاسفانه با توجه به کاهش قدرت خرید 
شهروندان ایرانی هر روز بیشتر می شود. طبق 
آمارهای موجود، میانگین سرانه مصرف شیر 
و لبنیات در جهان برای هر نفر ۱۶۵کیلوگرم 
اســت. امــا ســرانــه مــصــرف شیر و لبنیات در 
ایران در خوشبینانه ترین حالت برای هر نفر 
سالانه ۱۱۷کیلوگرم است که حدود 4۸کیلوگرم 
کمتر از میانگین مصرف جهانی است. مردم 
لبنیات جهان سالانه  عــنــوان مهد  بــه  هلند 
۵۲۰کیلوگرم مصرف لبنیات دارند، در حالی که 
طبق گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد )فائو( استاندارد جهانی سرانه مصرف 
۳۰۰کیلوگرم  شیر و لبنیات بــرای هر فرد باید 
ــران شـــدن ایـــن دســتــه از  ــال بــاشــد. گــ در سـ

محصولات که به صورت مستقیم در سلامت 
بدن تاثیرگذار است، باعث حذف آن از سفره 

خانوارها می شود. 
آمــار  آمــار منتشرشده از ســوی مرکز  مطابق 
ایران در مرداد سال گذشته قیمت هر کیلو 
مــاســت ۷۰۰۰ تــومــان بـــوده و در اردیبهشت 
امسال پس از افزایش قیمت شیرخام قیمت 
آن به ۸۰۰۰تومان رسید؛ اما دیگر خبری از ثبات 
قیمت پارسال نبود و هر ماه این محصول لبنی 
با افزایش قیمت روبه رو بود و در آخرین آمار 
آن در مــرداد به نزدیکی  منتشرشده قیمت 
ــزار تــومــان رســیــده اســـت. اکــنــون همان  ۱۰هــ
مــاســت بــا قیمت بیش از ۲۰هـــزار تــومــان به 

دست مصرف کننده می رسد. 

 افزایش هزینه های درمانی
شیر دارای ۱۶درصد پروتئین ، ۱۵درصد ویتامین 
A ، حدود ۳۵ درصد ویتامینB۲، حدود ۱۰درصد 
 ،B۵ ۲۰درصــد ویتامین ویتامینB۳ ، نزدیک 
حدود ۵۰ درصد ویتامینB۱۲، حدود ۲۵درصد 
ــتــامــیــن D، نـــزدیـــک ۲۵درصــــــد کــلــســیــم و  وی
۲۰درصــد فسفر است که نیاز بدن به املاح و 
موادمغذی را تامین می کند. بر اساس برنامه 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
برنامه  پایان  تا  بــود مصرف سرانه شیر  نظر 
۱۶۰کیلوگرم برسد. با توجه  چهارم توسعه به 
به پیامدهای عــدم استفاده از فــرآورده هــای 
لبنی در سلامت افــراد، سرانه پایین مصرف 
شیر و فرآورده های لبنی در کشور باعث شده 
هزینه های زیادی در حوزه سلامت بیماری های 
دهــان، دنــدان، پوکی استخوان و... بر نظام 
سلامت کشور تحمیل شود؛ هزینه هایی که 
با افزایش مصرف شیر و محصولات لبنی تا 
حد قابل توجهی کاهش می یافت. برای مثال 
در حالی که بیماری پوکی استخوان در دنیا 
عمدتا برای افراد بالای ۷۵سال اتفاق می افتد، 
این رقم در کشور ایران به زیر ۵۰سال رسیده 
است؛ یعنی میانگین ابتلای ایرانی ها به پوکی 

استخوان بیش از ۲۰سال پایین تر از میانگین 
جهانی این بیماری است. در حالی که مدتی از 
اجرای برنامه ششم توسعه گذشته است هنوز 
در این زمینه حتی به اهداف برنامه چهارم نیز 
نرسیده ایم. کوتاهی دولت ها باعث شده تا 
هزینه های درمانی در این بخش افزایش یابد. 

 مقابله با کرونا
خــرداد امسال بود که همزمان با روز جهانی 
شیر گزارشی از سرانه مصرف شیر در ایــران 
منتشر شد که حکایت از کاهش ۱۵ کیلوگرمی 
ایــن محصول داشــتــه و ســرانــه مصرف آن از 
۹۵ به ۸۰ کیلو رسیده بود. با شیوع ویروس 
کرونا اواخر سال گذشته کارشناسان وزارت 
بهداشت و جامعه پزشکی مردم را به مصرف 
لبنیات توصیه کــرده و از مــردم خواستند از 
مصرف غذاهای چرب و کارخانه ای پرهیز کنند. 
با توجه به اثبات تاثیر شیر در تقویت سیستم 
استخوان،  پوکی  از  پیشگیری  ــدن،  ب ایمنی 
تقویت لثه و دنــدان و افزایش میانگین قد، 
افزایش سرانه مصرف شیر به عنوان راهکاری 

برای کاهش هزینه های درمان خانوارها توصیه 
شــده اســت. در حــالــی کــه بــا افــزایــش قیمت 
لبنیات قطعا کاهش مصرف در بخش لبنیات 
اتــفــاق می افتد کــه ایــن مــوضــوع مــی تــوانــد به 

کاهش سیستم دفاعی بدن منجر شود. 

 دخالت دولت خوب است یا بد؟
هر بار که کالایی گران می شود انگشت اتهام به 
سمت ستاد تنظیم بازار کشور نشانه می رود. 
این ستاد ثابت کرده در بحران ها نمی تواند 
ایــن  بــاشــد. حــال  عملکرد مناسبی داشــتــه 
پرسش پیش می آید که دخالت دولت خوب 
است یا بد؟ دولت هر جا که به صورت دستوری 
یا  تولید کننده  به  یا  وارد میدان شــود قطعا 
مصرف کننده و در بسیاری از موارد به هر دو 
زیــان مــی رســد. اگــر کــالایــی کــه تولید می شود 
از  تولید کننده  قطعا  نشود  فروخته  ســود  با 
کیفیت کالا می کاهد که این زیان هم متوجه 
در  اســـت.  مصرف کننده  هــم  و  تولید کننده 
کــشــورهــای پــیــشــرفــتــه دولـــت هـــا بــه صــورت 
و  می کنند  دخالت  ــازار  ب تنظیم  در  مستقیم 
به کالاهایی که مــورد نیاز مــردم اســت یارانه 
می پردازند، اما قبل از حمایت به هیچ وجه 
ــالا را بــه صــــورت دســـتـــوری تعیین  قــیــمــت کـ

نمی کنند. 

 سكوت سازمان حمایت و ستاد 
تنظیم بازار

برای پیگیری بیشتر گرانی لبنیات با مسؤولان 

سازمان حمایت از مصرف کننده و ستاد تنظیم 
ــازار تــمــاس گــرفــتــیــم، امـــا پــاســخــی دریــافــت  ــ ب
نــکــردیــم. تــیــرمــاه امــســال بــود کــه محمدرضا 
ــت مــعــاونــت بــازرگــانــی  کــلامــی، ســرپــرســت وق
وزارت صمت مجوز گرانی لبنیات را ابلاغ کرد. 
وی گفت: به تبع تغییر قیمت مصوب شیرخام، 
 ، ــالای لبنی از جمله انـــواع شیر ۱۰ قلم ک خ  نــر
ماست و پنیر تغییر می کند. طبق محاسبات 
سازمان حمایت افزایش قیمت لبنیات متاثر 
از شیر خام حدود ۱۹ درصد به صورت مستقیم 
است که بر همین مبنا تغییر قیمت مصوب 
لبنیات نیز در دستور کــار ستاد تنظیم بــازار 
قرار گرفت. سرپرست معاونت بازرگانی داخلی 
تــصــریــح کـــرد: مــحــصــولات لبنی کــه مشمول 
۱۰قلم محصول اصلی  قیمت گذاری هستند، 
هستند که شامل شیر کم چرب، شیر بطری، 
ماست، پنیر UF و...، می شود. کلامی با تاکید 
براین که تغییر قیمت ۱۰ قلم اصلی محصولات 
لبنی به طور میانگین ۲۲ درصــد بــوده است، 
در  شــده  لحاظ  قیمت  بیشینه  ــرد:  ک تصریح 
یکی، دو قلم حداکثر ۲۸ درصد خواهد بود و 
بالاتر از این قیمت مشمول برخورد قانونی و 
معرفی به تعزیرات حکومتی خواهد شد. برای 
جلوگیری از هرگونه افزایش قیمت غیرقانونی، 
ــان حــمــایــت و ســازمــان هــای  ــازم بـــازرســـان س
صــمــت اســتــان هــا و ســایــر دســتــگــاه نظارتی 
مرتبط نــظــارت دقیقی بــر رونــد قیمت گذاری 
اقلام در شرکت های تولیدکننده و عرضه کننده 
محصولات لبنی خواهند داشت و در صورت 
ــوارد از مجاری قانونی  بــروز هرگونه تخلف م
دنبال و در خصوص متخلفین برخورد قانونی 
آنچه اخیرا گران  سختی اعمال می شود. امــا 
لبنی  صنایع  تولید کنندگان  گفته  بــه  شــده 
قیمت گذاری  مشمول  که  نیست  کالاهایی 
دولــتــی بــاشــد و اخــتــیــار قــیــمــت گــذاری آنــهــا با 

کارخانه است. 
دهک های محروم جامعه کمترین برخورداری 
را از محصولات لبنی دارنــد؛ به همین دلیل 
انجمن صنایع فرآورده های لبنی تابستان سال 
گذشته طرحی را به وزیــر صمت داد و اعلام 
آمادگی کرد تا در صورت همراهی دولت، بیش 
از دومیلیون تن شیر و محصولات لبنی را برای 
توزیع در میان خانوارهای کــم درآمــد با سود 
۳درصد تامین نماید اما با وجود موافقت وزیر 
و ارسال نامه به رئیس جمهوری و معاون اول، 

هنوز پاسخی دریافت نکرده است. 

 لبنیات در حالی دوباره گران شده که سرانه مصرف آن در ایران بسیار پایین تر از استانداردهای جهانی است. هنوز زمان چندانی 

محمدحسین علی اکبری

اقتصاد

از کمبود و گرانی کره نگذشته است که گرانی های جدیدی روی برخی محصولات این گروه کالایی مشاهده می شود. کره که در ماه های 
یدهای  گذشته در بازار کمیاب شده بود، اگرچه با از سرگیری واردات و تنظیم قیمت به روند عادی بازار بازگشته، اما مردم همچنان خر
یادی بین خانوارهای ایرانی دارد سایر محصولات لبنی  خود را در این حوزه به صورت عمده انجام می دهند. پس از کره که مصرف ز
ینه های درمانی شهروندان به دلیل  نیز وارد مدار گرانی شده است؛ موضوعی که باعث کاهش مصرف لبنیات در کشور و افزایش هز
گرانی محصولات لبنی و ارائه راهكارهایی برای افزایش سرانه  گزارشی به دلایل  عدم مصرف این محصولات می شود. جام جم در 

مصرف لبنیات پرداخته که در ادامه می خوانید.

بررسی گرانی دوباره شیر و خروج محصولات لبنی از سفره ایرانی ها

! بازار شیر تو شیر
بنی طبا : 

 محصولات لبنی 
در 2 دسته 

مشمول 
»قیمت گذاری 

 دولتی« 
 و قیمت گذاری 

بر اساس 
»آیین نامه 

قیمت گذاری 
محصولات ساخت 

داخل« هستند 
و کالاهایی که 

توسط ستاد 
تنظیم بازار و 

سازمان حمایت 
تعیین می شود 

 تغییری 
نداشته است

نبض اقتصاد

رنا
: ای

س
عک

هزینه های تولید گران شده است
، مرداد و شهریور  حالا پس از چند ماه از گرانی لبنیات در تیر
اکنون دوباره شاهد افزایش قیمت آن هستیم. تولیدکنندگان 
صنایع لبنی خودسرانه قیمت را بار دیگر افزایش دادند که ۲۰۰۰ 
تا ۶۰۰۰ تومان را شامل می شود. این در حالی است که در مدت 
اخیر خودرو، مسکن، طلا، سکه و بسیاری از اقلام دیگر رشد 
قیمت را تجربه کردند که بخشی از این موارد موجب افزایش 

هزینه های تولید شده که در قیمت تمام شده محصول لحاظ خواهد شد.
سیدمحمدرضا بنی طبا، سخنگوی انجمن لبنیات ایران در گفت وگویی که با خبرنگار 
ما داشت به افزایش هزینه های تولید اشاره و تصریح کرد: محصولات لبنی در دو دسته 
بر اســاس »آیین نامه قیمت گذاری  مشمول »قیمت گذاری دولتی« و قیمت گذاری 
محصولات ساخت داخل« هستند و کالاهایی که توسط ستاد تنظیم بازار و سازمان 

حمایت )مشمول قیمت گذاری دولتی( تعیین می شود تغییری نداشته است.
وی افزود: کالاهایی که مشمول قیمت گذاری دولتی می شوند با زیان تولید شده اما با 
همان قیمت مصوب راهی بازار می شوند، این درحالی است که عدم النفعی که قانون برای 
این شرایط در نظر گرفته است نیز برای تولیدکنندگان محصولات لبنی از سوی دولت 
پرداخت نمی شود. بنی طبا با اشاره به این که هزینه های تولید طی چهار ماه گذشته رشد 
زیادی داشته است، گفت: شیرخام باید با قیمت مصوب حداکثر ۳۱۰۰ تومان به دست 
تولیدکننده برسد اما شیر خام امروز با قیمت بیش از 4۱۰۰ تومان به دست واحدهای 
خ ارزی  تولیدی می رسد. از سوی دیگر در بخش محصولات پتروشیمی ۸۶درصد و در نر
، استاترها و سایر مواد اولیه مورد نیاز ۷۶درصد رشد  که به ما برای واردات کاکائو و شکر

قیمت داشتیم. در این شرایط چه توقعی از تولیدکننده وجود دارد؟ 
نظام  مسؤولیت  و  کشور  کــالای  تامین  تولیدکننده  مسؤولیت  کــرد:  تاکید  بنی طبا 
، تضمین قدرت خرید مردم است. ما مسؤولیت خود را در همه  سیاست گذاری کشور
سال های گذشته انجام داده و خواهیم داد و امیدواریم مسؤولان کشور هم در انجام 

مسؤولیت های خود موفق باشند.

منابع اعطای یارانه به محصولات لبنی 
در کشورهای پیشرفته که سرانه مصرف لبنیات آنها مطابق یا بیشتر از استانداردهای 
جهانی است عموما دولت ها به تولیدکنندگان یا مصرف کنندگان این محصولات یارانه 
 ، می دهند. یارانه ای که البته منابع آن از اعمال مالیات بر برخی اقلام مضر مانند سیگار
نوشابه های گاز دار و مواردی از این قبیل تامین می شود. در واقع این دولت از برخی از 
اقلام مضر مالیات بیشتری گرفته و منابع حاصل شده از دریافت این مالیات ها را تحت 
عنوان یارانه به بخش لبنی تخصیص می دهند. با پراخت یارانه به بخش لبنی این امکان 
وجود دارد که قیمت تمام شده این کالاها پایین آمده و با قیمت های کمتری به دست 
مردم برسد. برای مثال در بند ح ماده ۳۱ بخش ۷ )کشاورزی( برنامه ششم توسعه بر 
لزوم اخذ عوارض از چربی های مضر و نوشابه برای هزینه کرد در افزایش سرانه مصرف 

شیر تاکید شده است موضوعی که تاکنون اجرایی نشده است.
اخذ عوارض از انواع چربی های وارداتی دارای اسیدهای چرب اشباع و غیر اشباعی)ترانس( 
بیش از حد مجاز و نوشابه های گازدار مصرفی و صرف منابع حاصل از آنها در جهت 
افزایش سرانه شیر نیز یکی از برنامه هایی بوده است که به مرحله اجرایی نرسیده است.


